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Förord  
 

Vi står inför stora förändringar i framtiden, som både innebär utmaningar och 
möjligheter. För att sydöstra Skåne ska fortsätta att utvecklas hållbart, krävs en 
stark och långsiktig satsning på infrastruktur och kollektivtrafik. Sydöstra 
Skånes invånare, verksamma och besökare måste ha tillgång till 
transportinfrastruktur med hög tillgänglighet och trafiksäkerhet samt goda 
möjligheter att använda kollektivtrafik och cykel.  
 
Den transportinfrastruktur som finns idag behöver underhållas och förstärkas 
så den kan användas mer effektivt och hållbart. Men det krävs också nya 
investeringar i väg- och järnvägsinfrastruktur, kollektivtrafik och cykel. 
 
I Sydöstra Skåne är samarbete och gemensamma prioriteringar en nyckel till 
framgång för att infrastrukturen ska kunna utvecklas. Med denna 
infrastrukturstrategi för sydöstra Skåne pekar vi ut vilka gemensamma 
satsningar som är prioriterade för oss i arbetet med hållbart resande och 
transportinfrastruktur. 
 
I Sydöstra Skåne är vi starkare tillsammans! 
 
 
 
 

Simrishamns kommun    Sjöbo kommun, 
 

Jeanette Ovesson, kommunalråd    Magnus Weberg, kommunalråd 
 
 
 
 
Tomelilla kommun    Ystads kommun 
 
Per-Martin Svensson, kommunalråd  Paula Nilsson, kommunalråd 
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Sjöbo kommun 
KF 24 april 2024 § 51 
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Tomelilla kommun 
KS 29 maj 2024 § 65 
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Inledning 
God tillgång till infrastruktur, med hög kvalitet som ger korta restider, är en 

väsentlig förutsättning för såväl sydöstra Skånes fortsätta utveckling som för 

Skånes och Sveriges utveckling i stort. För att kunna bo, arbeta och besöka 

sydöstra Skåne krävs satsningar på väg, järnväg, kollektivtrafik och cykel 

samtidigt som klimat- och miljöperspektiv beaktas. Infrastrukturen i sydöstra 

Skåne innehåller flera viktiga länkar som har stor betydelse för relationer inom 

sydöstra Skåne, men även för resor och transporter till och från övriga Skåne, 

Sverige och Europa. I sydöstra Skåne finns flera regionalt betydelsefulla 

besöksmål med höga kultur- och naturvärden.  

I Sydöstra Skånes samarbetskommitté (SÖSK), samverkar kommunerna 

Simrishamn, Sjöbo, Tomelilla och Ystad, bland annat gällande hållbart resande 

och transportinfrastruktur. Varje kommun arbetar också med frågorna var för 

sig, men i många utvecklingsfrågor är vi starkare tillsammans. Inte minst när vi 

gemensamt för fram frågor i regionala och nationella sammanhang. I den här 

strategin lyfter SÖSK fram de prioriterade satsningar på hållbart resande och 

transportinfrastruktur som vi vill driva tillsammans. 

 

Syfte 
Syftet med strategin är att skapa samsyn och därmed underlätta det 

gemensamma arbetet och ge stöttning i utvecklingsarbetet med hållbart 

resande och transportinfrastruktur i sydöstra Skåne. 

Strategin ska vägleda politiker i det gemensamma påverkansarbetet, exempelvis 

gällande infrastrukturinvesteringar och varför åtgärder i sydöstra Skåne måste 

prioriteras i regionala och nationella sammanhang. Strategin ska också ge 

kommunala tjänstepersoner ett tydligt verktyg med prioriteringar att arbeta 

med vid till exempel framtagande av gemensamma remissvar och yttranden. 

 

Mål 
Målet med strategin är att genom hållbara infrastruktur- och 

kollektivtrafiklösningar, som ger korta restider, stärka de sydöstra 

kommunernas attraktivitet och tillgänglighet för invånare, arbetspendlare, 

besökare och företag. 
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Avgränsning 
Strategin är geografiskt avgränsat till att omfatta hållbart resande och 

transportinfrastruktur på en övergripande nivå till och från, samt inom 

kommunerna Simrishamn, Sjöbo, Tomelilla och Ystad. Här ingår vägar, 

järnvägar, kollektivtrafik (buss och tåg) och cykel. I både Simrishamn och 

Ystad finns strategiskt betydelsefulla hamnar. Strategin omfattar 

landinfrastrukturen som leder till och från hamnarna. 

Strategin börjar gälla 1 juni 2024, efter att den fastställts i samtliga 

samarbetskommuner. Infrastrukturstrategin gäller tills vidare och ska 

aktualitetsförklaras en gång per mandatperiod. Strategin fokuserar på de behov 

som finns i nuläget. 
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Utmaningar och möjligheter i 
sydöstra Skåne 

Utmaningar 
 

▪ Tillgängligheten till och från andra delar av Skåne och 

Köpenhamnsregionen är låg. Stora variationer i hastighetsbegränsningarna 

på vägarna och bristande robusthet på både väg och järnväg förlänger 

restiden och försvårar pendlingen. 

 

▪ Sydöstra Skåne har en utmaning i den tudelade arbetsmarknaden i Skåne. 

De långa restiderna till och från andra delar av Skåne och 

Köpenhamnsregionen försvårar de lokala företagens kompetensförsörjning 

och begränsar utbudet av arbetsplatser för boende i sydöstra Skåne. 

 

▪ Bilpendlandet till och från sydöstra Skåne är högt, liksom bilanvändningen 

rent allmänt i kommunerna. Cykelandelen är relativt låg och cykelpendling 

är i dagsläget svårt för många på grund av få cykelvägar, långa avstånd och 

vägar som inte är anpassade för säker blandtrafik. 

 

▪ Stora områden i sydöstra Skåne har begränsad tillgång till eller ingen 

kollektivtrafik alls. Förtroendet för kollektivtrafik är lågt hos många och 

bilinnehavet högt. 

 

▪ Långväga gods- och persontransporter på väg är omfattande i sydöstra 

Skåne, bland annat till och från Polen och Bornholm via Ystad hamn. 

Detta ställer krav på säkra och robusta vägar till, från och inom sydöstra 

Skåne och ett transportsystem som tål en ökad trafikintensitet. 

 

▪ Sydöstra Skåne har ett stort flöde av besökare till delregionen men det är 

ojämnt fördelat över året vilket periodvis skapar hårt tryck på vägar och 

kollektivtrafik. Många attraktiva besöksmål är svåra att ta sig till med annat 

färdmedel än bil. 

 

▪ Sydöstra Skåne ligger i ett utsatt läge, både utifrån ett säkerhetsstrategiskt 

perspektiv och klimatpåverkan såsom höjda havsnivåer och erosion. I en 

krissituation är det av yttersta vikt att transportsystemet är robust så att 

samhällsviktiga funktioner kan upprätthållas. 

 

▪ Fyrstegsprincipens steg 1 och 2-åtgärder syftar till att förändra beteende 

eller optimera befintlig infrastruktur. Bristande finansiering kan leda till av 

steg 1 och 2-åtgärder inte genomföras. 



 
 

8 (32) 

Möjligheter 
 

▪ Sydöstra Skåne har närhet till viktiga noder som hamnar, tågstationer och 

flygplatser. Det finns en stark koppling till Polen och Bornholm via Ystads 

hamn. Genom investeringar i infrastruktur och satsningar på kollektivtrafik 

och cykel finns möjlighet att dra nytta av detta. 

 

▪ För att kunna bidra till att minska utsläppen av växthusgaser från 

transportsektorn och göra det möjligt att bo, verka och besöka området 

även utan bil, behövs fler och bättre resealternativ än den egna bilen. Det 

handlar både om förbättrade möjligheter till kollektivtrafik och cykel, 

kombinerad mobilitet och möjligheter till delad mobilitet.  

 

▪ Satsningar på andra resealternativ än den egna bilen, till exempel 

kollektivtrafik, minskar trafiken på högt belastade vägar. Det är satsningar 

som både förbättrar trafiksystemet inom sydöstra Skåne och minskar 

belastningen på vägnätet till och i till exempel Malmö-Lund-området. 

 

▪ På flera kollektivtrafiklinjer ökar resandet under sommarsäsongen. Det 

finns stor potential till ytterligare ökat resande både under sommaren och 

helger året om. På så sätt kan även möjligheterna att resa med 

kollektivtrafik förbättras för invånarna i sydöstra Skåne. 

 

▪ Möjligheterna till att arbeta och studera på distans genom digitalisering 

påverkar både människors val av bostadsort och deras resmönster. Den 

attraktivitet och livsmiljö som sydöstra Skåne kan erbjuda kan attrahera nya 

invånare och kompetenser. 

 

▪ Sydöstra Skåne har en stark innovationskraft, ett högt nyföretagande och 

en stor branschbredd. Många små företag har potential att växa. 

 

▪ Ny teknik påverkar både behovet av resor och transporter samt tekniska 

lösningar för transporterna. Det finns stora möjligheter med ny teknik 

inom en rad olika områden kopplat till infrastruktur och mobilitet, till 

exempel autonoma fordon, bränsleutveckling, efterfrågestyrda 

kollektivtrafiklösningar och intelligent trafikstyrning som kan effektivisera 

trafikflöden, minimera trängsel och förbättra trafiksäkerheten.  

 

▪ Kommunerna i sydöstra Skåne har sedan lång tid tillbaka samarbetat inom 

en rad områden och drivit flera gemensamma projekt inom mobilitet. Det 

finns en stark vilja av att fortsätt testa nya lösningar som utvecklar 

möjligheterna att förbättra tillgängligheten och resa hållbart. 

 

▪ Genom samverkan inom SÖSK och med externa aktörer kan sydöstra 

Skånes utsatta läge möjliggöra satsningar som minskar sårbarheten vid kris. 
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Sydöstra Skånes gemensamma 
prioriteringar för hållbart resande 
och transportinfrastruktur 

Beslutade åtgärder i nationell och regional 
plan 
 

Mål: De beslutade åtgärderna i nationell och regional plan ska genomföras 

inom planperioden. 

 

Sydöstra Skånes kommuner ska: 

▪ Arbeta för att de utpekade objekten genomförs snarast möjligt. 

▪ Arbeta för att de olika potterna används till att förbättra infrastrukturen 

i sydöstra Skåne. 

▪ Arbeta för en större öppenhet och transparens gällande Trafikverkets 

planering och processer. 

 

 

Varför: För att uppnå kortare restider och bättre förutsättningar för hållbart 

resande krävs det att beslutade åtgärder i nationell och regional plan genomförs 

skyndsamt. I gällande nationell respektive regional plan för 

transportinfrastrukturen finns det beslutade åtgärder för flera objekt inom 

sydöstra Skåne, bland annat del av E65, del av väg 11 och cykelväg Hammar-

Skillinge (se bilaga 2).  

Utöver utpekade objekt i nationella och regionala planer finns det olika potter, 

som trimningspaket för järnväg, avsedda att finansiera specifika åtgärder. Bland 

annat finns det ett trimningspaket för järnvägar i Skåne som ska delfinansiera 

järnvägsåtgärder från den nationella planen där Ystad/Österlenbanan är nämns 

som möjligt objekt. Det finns även potter för kollektivtrafik och cykel, som 

kan användas för medfinansiering och underhållsåtgärder. 

Det finns behov av att den nationella och regionala 

transportinfrastrukturplaneringen effektiviseras och görs mer öppen och 

transparent. Bland annat behöver de stora kostnadsökningarna inom projekten 

hanteras, avtalshanteringen ses över och processerna bli mer transparenta för 

hur beslut fattas kring vilka åtgärdsvalsstudier som ska prioriteras och hur 

pengarna i de olika potterna fördelas. Dessutom behöver åtgärdsplaneringen 

bli mer flexibel och hänsyn tas till omfattningen av objektet. 
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Gemensamma prioriteringar nationell plan 
 

Ystad - Österlenbanan  
(Simrishamn – Tomelilla - Ystad - Malmö) 

 

Mål: Ystad-Österlenbanan ska ha hög kapacitet som stärker den geografiska 

tillgängligheten till resten av Skåne, Sverige och Europa. 

 

Sydöstra Skånes kommuner ska:  

▪ Arbeta för att föreslagna åtgärder enligt ”ÅVS Ystadbanan och 

Österlenbanan” genomförs omgående. 

 

 
Varför: Ystad/Österlenbanan förbinder sydöstra Skåne, inklusive den 
regionala kärnan Ystad, med tillväxtmotorn Malmö och Köpenhamn. Sträckan 
utgör en del av regionalt prioriterade stråk för kollektivtrafik och gods och har 
en stor potential för ett ökat resande på järnvägen. Det finns stor potential att 
fortsätta den utveckling som sker av stationsorterna längs järnvägen, till 
exempel med nybyggnation av bostäder. Idag råder kapacitetsbrist i stråket 
vilket påverkar robustheten och punktligheten på banan negativt. Region Skåne 
har planer på att utöka avgångarna vilket kräver en ökad pålitlighet i systemet.  
 
En satsning på Ystad-Österlenbanan är avgörande för att säkerställa dagens 
behov samt för att möta framtidens utmaningar avseende efterfrågan på 
kapacitet, robusthet och minskade restider för kollektivtrafik och godstrafik. 
Satsningar kan särskilt avlasta Malmö-Lund-området från biltrafik. 
 
År 2018 togs en åtgärdsvalsstudie, ÅVS, fram för stråket. Åtgärderna enligt 
framtagen ÅVS fokuserar på kortare restid, ökad robusthet och tillförlitlighet. 
Slutmålet är dubbelspår på hela Ystadbanan samt ett flertal åtgärder på 
Österlenbanan. Prioriterad första åtgärd är partiellt dubbelspår på Ystadbanan 
sträckan Skurup – Rydsgård. Region Skåne arbetar för att åtgärden ska komma 
in i nationell plan och ser möjligheten att den regionala planen samfinansierar 
satsningen. 
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E65  
(Ystad – Malmö) 

 

Mål: Väg E65 ska ha god tillgänglighet och trafiksäkerhet och erbjuda en 
attraktiv restid för såväl persontransporter som godstransporter. Där vägen går 
i stadsmiljö ska även den lokala trafiken fungera och oskyddade trafikanter 
kunna korsa säkert. 
 
Sydöstra Skånes kommuner ska:  

▪ Arbeta för att de åtgärdsförslag som tas fram inom pågående ÅVS 
Lemmeströ – Ystad följer uppsatta mål samt tas med i kommande 
nationell plan.  

 

 

Varför: E65 går från Malmö via hamnen i Ystad och vidare mot Polen och 

södra Europa. Vägen är ett riksintresse och ingår i det av EU utpekade Trans 

European Network, TEN-T och är av särskild internationell betydelse. Ystad 

hamn är en viktig länk för att binda samman Skåne och Sverige med 

Bornholm, Polen och Centraleuropa. Stråket är av stor betydelse för 

godstransporter och därmed för Sveriges export och import. Det utgör 

dessutom ett viktigt stråk för persontransporter, specifikt för pendling, mellan 

sydöstra Skåne, Bornholm, västra Skåne och Köpenhamn. 

De senaste 20 åren har de totala flödena på E65 ökat med mellan 80 och 100 

% beroende på mätsnitt. Dagens utformning i kombination med höga flöden, 

långsamtgående fordon samt trafikfarliga korsningar påverkar tillgängligheten 

negativt och ger en sårbar transportsituation. Utformningen innebär också hög 

risk för olyckor, både med motorfordon längs hela sträckan och för oskyddade 

trafikanter inne i Ystad tätort. Framtidens ökande trafikmängder, som 

exempelvis inkluderar större fartyg, innebär nya krav på E65. 
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Gemensamma prioriteringar regional plan 
 

Väg 11 inklusive del av väg 102 
(Simrishamn – Tomelilla - Sjöbo - Malmö/Lund) 

 

Mål: Väg 11 ska ha god tillgänglighet och trafiksäkerhet och erbjuda en 
attraktiv restid för alla som bor, arbetar och vistas i sydöstra Skåne. 

 
Sydöstra Skånes kommuner ska: 

▪ Arbeta för att de åtgärdsförslag som tagits fram inom samtliga ÅVSer 
på sträckan genomförs. 

▪ Arbeta för att en ÅVS påbörjas för sträckan Sjöbo- Malmö/Lund.  

 

 
Varför: Väg 11 är en viktig regional länk för arbetspendling, godstrafik samt 
fritids- och serviceresor som binder samman Skånes östra delar med 
Malmö/Lund och Köpenhamnsregionen. För att möta dagens och framtidens 
efterfrågan på kapacitet, trafiksäkerhet och robusthet för både kollektiva och 
individuella transporter behövs en satsning på väg 11. Det är av stor vikt att 
åtgärder för kortare restid, stärkt tillgänglighet och bättre framkomlighet 
kommer till stånd, så att den geografiska tillgängligheten mellan sydöstra och 
västra Skåne stärks.  
 
Idag råder det stora brister i tillgängligheten som en direkt konsekvens av de 
långa restiderna mellan de sydöstra delarna av stråket och Malmö/Lund, i 
synnerhet påverkar detta kollektivtrafiken i stråket. Köpenhamns 
arbetsmarknad är med dagens förutsättningar inte tillgänglig för sydöstra 
Skåne. I delar av stråket råder kapacitetsbrist. Väg 11 omges av landsbygd med 
ett aktivt lantbruk vilket medför att antalet långsamtgående fordon är många. 
Under högsäsong försämras framkomligheten ytterligare eftersom 
möjligheterna till omkörning är begränsade. Med tanke på avståndet och 
gällande principer för tillåten hastighet krävs det omfattande åtgärder för att 
åstadkomma betydande restidsförbättringar. 
 
Framkomlighet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter längs väg 11 är ett 
problem med tanke på vägens karaktär och att det saknas separerad cykelväg 
längs med delar av sträckan, liksom vid en rad anslutningar och 
korsningspunkter. 
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Gemensamma prioriteringar hållbart 
resande 

Gemensamma prioriteringar för kollektivtrafik 
 

Mål: Kollektivtrafiken ska vara attraktiv med hög tillgänglighet för både tätort 
och landsbygd. Det ska finnas möjlighet att resa hållbart med kollektivtrafik till, 
från och inom sydöstra Skåne både för boende och besökare. 
 

Sydöstra Skånes kommuner ska: 

▪ I nära samverkan med Skånetrafiken, trafikföretagen, Trafikverket och 
Region Skåne arbeta med de prioriterade områdena nedan. 

 

Varför: Kollektivtrafik är en viktig del av utvecklingen i kommunerna i 
sydöstra Skåne. En satsning på kollektivtrafik är nödvändig för att uppnå 
nationella och regionala mål om ökad marknadsandel, tillgänglighet till 
tillväxtmotorer och regionala kärnor samt minskade klimatutsläpp. Satsningar 
behövs för att öka attraktiviteten och konkurrenskraften för kollektivtrafiken 
vilket är en förutsättning för ett hållbart transportsystem. 
 

Prioriterade områden 

Tillgänglighet till kollektivtrafik och kombinerad mobilitet  

Region Skåne och Trafikverket behöver, i samverkan med kommunerna, arbeta 

aktivt med att tillgodose tillgängligheten till kollektivtrafiknoder genom att 

utveckla cykelstråk och pendlarparkeringar. Det behövs innovativa lösningar 

som underlättar kombinerad mobilitet. Nya former av transportmöjligheter 

behöver underlättas genom till exempel säker uppställning och laddmöjligheter. 

Möjligheterna att kombinera cykel med buss eller tåg behöver förbättras. 

Tågtrafik 

Turtätheten med tåg behöver förbättras med minst halvtimmestrafik på 

sträckan Simrishamn – Tomelilla – Ystad - Malmö. På sträckan Ystad – Malmö 

finns behov av expresståg.  

Skåneexpresser 

Fortsatt arbete kring Skåneexpresserna måste ske i nära dialog mellan berörda 

kommuner, Skånetrafiken och Trafikverket. Det är viktigt att satsningar sker 

inom alla områden såsom turtäthet, restid, fordon, hållplatser och 

framkomlighet. Sydöstra Skånes kommuner ska arbeta aktivt tillsammans med 

Skånetrafiken för att uppfylla beslutade avsiktsförklaringar. 

Regionbusstrafik 

Utökad turtäthet behövs på flertalet regionbusslinjer i sydöstra Skåne, så att det 

är möjligt att arbetspendla till och från sydöstra Skåne, utföra ärenden och 
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transportera sig mellan fritidsaktiviteter dagtid och kvällstid. Det är även viktigt 

för att besöksnäringen inte enbart ska vara beroende av bilen. Det är särskilt 

viktigt att tidtabellsplaneringen tar hänsyn till att byten fungerar mellan tåg och 

buss, mellan olika linjer och att tiderna fungerar för pendling till skola och 

arbete.  

Kollektivtrafik på landsbygden  

I sydöstra Skåne finns många mindre tätorter och landsbygd. Satsningar på 

kollektivtrafik behöver göras i de områden som idag har mycket lågt utbud. 

Skånetrafiken behöver driva utvecklingen med stöd av kommunerna. Flexibla 

och kostnadseffektiva lösningar behöver införas för att det ska bli långsiktigt 

hållbart. Även möjligheten till samordning med skolskjutsresor behöver 

förbättras.  

Ansvars- och kostnadsfördelning för hållplatser 

Nuvarande avtal och arbetssätt kring hållplatser längs statlig väg är ineffektivt 

för alla parter och innebär problem för kommunernas budgetplanering. 

Avtalen behöver ses över vilket skulle underlätta för alla parter. 

Mobility management för kollektivtrafik 

Det behövs aktivt arbete för att få fler att använda den kollektivtrafik som 

finns, så att trafikutbudet på sikt kan öka. Detta kan göras genom till exempel 

kampanjer och informationsinsatser om hur man reser med den kollektivtrafik 

som finns. Samarbeten kan göras med näringslivet kring erbjudanden för de 

som reser kollektivt till välkända målpunkter och besöksmål. 
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Gemensamma prioriteringar för cykel 
 

Mål: Sydöstra Skåne ska ha trygga och säkra cykelvägar som ansluter till 

kollektivtrafiknoder och kopplar samman tätorter och landsbygd. Fler ska 

använda den cykelinfrastruktur som finns.    

 

Sydöstra Skånes kommuner ska: 

▪ I nära samverkan inom SÖSK-samarbetet arbeta för bättre 

förutsättningar för cykel så cykelanvändandet ökar. 

▪ I nära samverkan med Trafikverket och Region Skåne arbeta med de 

prioriterade områdena nedan. 

 

Varför: För att förbättra tillgängligheten i sydöstra Skåne och nå nationella, 
regionala och lokala mål för cykling och miljö, är det av stor vikt att utökade 
satsningar görs på cykel. Cykel i kombination med kollektivtrafik har en stor 
potential. Även den ökade användningen av elcyklar gör att räckvidden för 
resor med cykel har ökat, vilket ställer större krav på ett utbyggt cykelnät även 
utanför tätorterna. Fler cyklister leder i sin tur till behov av förbättrad standard, 
efterfrågan på service och andra kringtjänster kopplat till cykel.  
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Prioriterade områden 

Nybyggnation av statliga cykelvägar 

Attraktiva och säkra cykelvägar mellan tätorter i sydöstra Skåne samt till andra 
viktiga målpunkter såsom kollektivtrafiknoder och stora besöksmål eller 
arbetsplatser, bidrar till hållbart resande, ökad hälsa, ett jämställt 
transportsystem och social utveckling. Det finns en stor efterfrågan och således 
ett stort behov av nya cykelvägar i sydöstra Skåne. Region Skåne och 
kommunerna måste tillsammans prioritera vilka cykelvägar det finns störst 
behov av. 
 
För att hålla nere kostnaderna, och därmed öka utbyggnadstakten, är det 
angeläget att hitta effektivare processer vid planering och anläggande av nya 
cykelvägar. Det finns också ett behov av att titta på alternativa utformningar 
som till exempel bygdevägar, anläggande av smalare cykelvägar med enklare 
beläggning eller enklare upprustningar längs mer informella stråk som nyttjas 
av cyklister redan idag. 
 

Standardhöjning av statliga cykelvägar 

Utöver att bygga nya cykelvägar finns behov av standardhöjningar på befintliga 
statliga cykelvägar. Till exempel saknas ofta belysning, vilket det finns ett stort 
behov av på många sträckor. En del av dessa behov kopplas till utvecklingen 
av de så kallade supercykelstråken för att underlätta pendling. Region Skåne har 
pekat ut några potentiella supercykelstråk i sydöstra Skåne. 

 

Leder för rekreation och turism 

I sydöstra Skåne finns flera rekreationsleder för cykling; de nationella 
cykellederna Sydostleden (Simrishamn - Växjö) och Sydkustleden (Simrishamn 
– Helsingborg) samt den regionala Cykelleden Skåne (Ystad - Sjöbo - Hörby - 
Båstad). Flera delsträckor inom de nationella cykellederna är utbyggda men 
fortfarande saknas lösningar för viktiga länkar så att det blir sammanhängande 
leder hela sträckan. Kommunerna i sydöstra Skåne ska gemensamt och i 
samarbete med Region Skåne arbeta med att bibehålla och utveckla 
cykellederna och stärka kännedomen om dessa.  

 

Mobility Management för cykling 

Fler behöver välja cykeln som färdmedel. Kommunerna i sydöstra Skåne ska, i 
samverkan med Trafikverket och Region Skåne, arbeta för att fler ska använda 
den cykelinfrastruktur som finns. Det kan till exempel göras genom 
informationsinsatser men också genom andra insatser som underlättar cykling, 
till exempel attraktiva cykelparkeringar, laddmöjligheter och lånecyklar.  
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Uppföljning 
Infrastrukturstrategin ska aktualitetsförklaras en gång per mandatperiod.  

En gång per år ska sammankallande i Infrastrukturgruppen återrapportera till 

SÖSK-kommittén om status kring objekten och hur arbetet med strategin 

förhåller sig till de nationella och regionala planerna. Bilagorna till 

infrastrukturstrategin ska uppdateras 1 gång per år för att hållas aktuella.  

Representanter i Infrastrukturgruppen ansvarar för intern spridning av 

strategin så att kännedomen om mål och fortsatt arbete ökar inom den interna 

verksamheten.  

Respektive kommun kan ha egna mål kopplat till transportinfrastruktur som 

inte drivs gemensamt inom SÖSK. Det är varje kommuns ansvar att integrera 

det gemensamma arbetet med de regionala och nationella objekten i respektive 

kommuns översiktsplaner. 
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Bilaga 1 - Övriga brister att 
åtgärda eller utreda: väg 9, 13 
och 19 
SÖSK har som övergripande mål att sydöstra Skåne ska ha en infrastruktur 
som erbjuder korta restider och framkomlighet. För att uppnå en tydlig 
riktning är infrastrukturstrategin avgränsad till de högst prioriterade objekten, 
men utöver dem finns även brister på väg 9, 13 och 19 som behöver åtgärdas 
eller utredas för att uppnå kortare restider, förbättrad framkomlighet och ökad 
trafiksäkerhet. Det har inte gjorts någon prioritering mellan objekten.  
 
Sydöstra Skånes kommuner ska: 

▪ Arbeta för att de åtgärder som föreslås i genomförda ÅVSer 

genomförs. 

 

▪ Arbeta för att ÅVSer påbörjas för väg 9, 13 och 19 på de delar där det 

saknas. 
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Väg 9 (Brösarp - Simrishamn – Ystad – Trelleborg) 

Väg 9 som är utpekad i det funktionellt prioriterade vägnätet är en viktig länk 

för att förbinda Ystad och Simrishamn med varandra samt med Trelleborg och 

Kristianstad. I stråket finns ett starkt resandeunderlag för arbets- och 

skolpendling både med personbil och kollektivtrafik.  

Längs sträckan mellan Brösarp - Ystad råder intressekonflikt i att få ned de 

idag långa restiderna och öka framkomligheten samtidigt som tätorterna och 

byarna i stråket ska kunna växa på ett hållbart sätt. Punktåtgärder har 

genomförts på sträckan men det finns behov av att ta ett helhetsgrepp och se 

över behov av tätortsåtgärder samt åtgärder för ökad framkomlighet och 

kortare restid.  

För sträckan Ystad – Kabusa (Nybrostrand) finns en ÅVS där problem pekas 

ut gällande trafiksäkerhet, framkomlighet och trygghet både på sträckor och i 

korsningspunkter.  Utredningen rekommenderar att antal åtgärder, både 

mindre och större. De flesta av åtgärderna kvarstår att göra. De åtgärder som 

rekommenderas behöver genomföras skyndsamt för att kunna utvärdera om 

dessa är tillräckliga eller om fler åtgärder behövs. 

Längs sträckan mellan Trelleborg och Ystad finns också problem kopplat till 

framför allt trafiksäkerhet i tätorterna. Specifikt problem på denna sträcka är 

att vägen är hårt utsatt av erosion. Punktinsatser har genomförts men det finns 

behov av att se över stråket och ta ett helhetsgrepp med fokus på 

klimatanpassning som syftar till att förhindra framtida erosion. En ÅVS med 

fokus på klimatanpassning slutfördes 2023. 

 

Väg 13 (Ystad - Sjöbo - Hörby) 

Väg 13 är en viktig regional väg och utgör en del av en förbindelse från 

Mellansverige till sydöstra Skåne. Dagligen färdas många personer på vägen, 

framför allt för pendling till och från arbete och skolor. Väg 13 är även en 

viktig länk för godstransporter till och från Ystad hamn. Prognoser pekar på 

ökad trafik till och från Ystad hamn, vilket skulle leda till ökad tung trafik på 

väg 13. Sträckan mellan Ystad och Sjöbo är även ett viktigt stråk för 

regionbusstrafik. 

Vägen utgör i vissa tätorter en barriär med bristande trafiksäkerhet och på delar 

av sträckan sker många viltolyckor. Det finns också behov av att arbeta med 

förbättrad tillgänglighet, t.ex. vidta åtgärder så att hastighetsgränserna på delar 

av sträckan kan höjas. Det behövs en långsiktig planering och hållbara 

lösningar för att väg 13 ska uppnå den standard som krävs för ett viktigt stråk 

för personresor, godstransporter och kollektivtrafik. En åtgärdsvalsstudie, 

ÅVS, för väg 13 behöver tas fram. 
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Väg 19 (Ystad – Tomelilla - Brösarp - Kristianstad) 

Väg 19 som förbinder Kristianstad och Ystad är utpekad som riksintresse och 

utgör en viktig förbindelse mellan nordöstra och sydöstra Skåne. Norrifrån vid 

Brösarp utgör väg 19 porten in till väg 9. Den är också viktig för trafik till och 

från Ystad hamn. Liksom övriga vägar med godstrafik påverkas vägen av ökade 

godstransporter till och från Ystad hamn. Sträckan trafikeras av 

SkåneExpressen 3 och 4 med höga krav på tillgänglighet.  

En utmaning för stråket som helhet är idag långa restider med såväl personbil 

som kollektivtrafik. En annan är trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter 

både på sträckan och i tätorter längs stråket. Det finns också viltproblematik 

längs delar av stråket. Delar av sträckan påverkas av höga turistflöden under 

högsäsong.  

Ett antal problempunkter har identifierats utifrån att stärka framkomligheten 

för Skåneexpressen, men ett helhetsgrepp behöver tas för hela sträckan. En 

åtgärdsvalsstudie, ÅVS, för väg 19 behöver tas fram. 
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Bilaga 2 - Summering av tidigare 
arbete och objekt i gällande 
planer 
Status 2024-03-05 

 

Objekt Åtgärder i Nationell plan 

för 

transportinfrastrukturen 

2022–2033 

Åtgärder Regional 

transportinfrastrukturplan 

för Skåne 2022–2033 

Genomförda 

Åtgärdsvalsstudier (ÅVS) 

och andra utredningar 

 

Ystad - 

Österlenbanan 

  

I den regionala planen finns avsatt 350 

miljoner kronor för trimningspaket 

järnväg som en del av samfinansiering 

till satsningar i nationell plan. Det är 

inte beslutat vilka åtgärder som ska 

göras men Ystadbanan nämns i 

beskrivningen. 

 

ÅVS Ystadbanan och 

Österlenbanan (2018): Föreslår 

åtgärder på kort, medellång och lång 

sikt för ökad robusthet, minskade 

restider och ökad turtäthet. 

 

E65 

 

Arbete med vägplan pågår för 

motorvägsutbyggnad sträckan 

Svedala - Börringe. Preliminär 

byggstart 2027. 

  

ÅVS E65 Lemmeströ – Ystad: 

Arbete pågår och beräknas vara klart 

2024. 

Trafikanalys Ystad hamn (del av 

ÅVS för Ystad farled) (2018). 

 

Väg 9, 

sträckan 

Brösarp - 

Simrishamn – 

Ystad - 

Trelleborg 

  

Ombyggnation av tätortsåtgärder i 

Kivik klara hösten 2023. 

 

Åtgärdsvalsstudie 

Klimatanpassning av 

infrastrukturen på väg 9 sträckan 

Ystad-Trelleborg (2023): 

Huvudsyftet var att skapa 

förutsättningar för en fortsatt 

långsiktig dialog kring utmaningarna 

kring klimatanpassning i 

utredningsområdet. 

Åtgärdsvalsstudie väg 9 Kabusa – 

Ystad, trafiksäkerhet och 

tillgänglighet (2020): Ger förslag 

på större och mindre åtgärder både 

på sträckan och i korsningspunkter 

på sträckan Kabusa – Ystad. 
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Väg 11 inkl. 

del av väg 102 

  

Arbete med vägplan pågår för sträckan 

Sjöbo (Anklam) - Tomelilla. Preliminär 

byggstart 2025. 

 

Åtgärdsvalsstudie - Väg 11 

Tomelilla – Simrishamn (2021): 

Ger förslag på åtgärder i syfte att 

skapa en säker framkomlighet. 

Åtgärdsvalsstudie – Dalby – 

Lund väg 102 (2019): Föreslår 

åtgärder för Skåneexpressen samt 

åtgärder för att höja standarden och 

möjliggöra supercykelstråk. 

Åtgärdsvalsstudie Veberöd 

(Superbuss) (2018): Ger förslag på 

åtgärder i korsningspunkter och 

cirkulationsplatser för att öka 

kollektivtrafikens attraktivitet i 

stråket. 

 

 

Väg 13, 

sträckan Ystad 

- Sjöbo - 

Hörby 

  

Ombyggnation av sträckan förbi 

Assmåsa (Sjöbo) klar hösten 2023. 

 

Vägplan, val av 

lokaliseringsalternativ väg 13 

förbi Assmåsa (2015): Utredning 

av tre korridorsalternativ för 

sträckan förbi Assmåsa. 

Förstudie Riksväg 13 förbi 

Assmåsa (2013): Studerar möjliga 

åtgärder på sträckan förbi Assmåsa 

för att förbättra trafiksäkerheten, 

framkomligheten och bärigheten. 

 

 

Väg 19, 

sträckan Ystad 

– Tomelilla - 

Brösarp – 

Kristianstad 

 

Inga åtgärder i planer och inga genomförda åtgärdsvalsstudier. 
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Kollektivtrafik 

 

Superbussar i Skåne, åtgärder i statlig 

infrastruktur. Arbete med 

genomförande av åtgärder pågår 

internt hos respektive kommun i 

samråd med Trafikverket. 

 

Åtgärdsvalsstudie Östra Skåne, 

väg 19 (Superbuss) (2018) 

ÅVS Väg 19 vid Bondrum 

(Tomelilla) (2016) 

ÅVS Superbuss Tomelilla (2017) 

ÅVS Superbuss Simrishamns 

tätort (2017) 

ÅVS Superbuss Brösarp (2017) 

ÅVS Cirkulationsplatser på 

landsbygd (2017) Omfattar 

följande: 

Hörby: väg 13/väg 1134 

(Ringsjövägen) 

Svampakorset i Tomelilla: väg 

11/väg 19 

Gärsnäs: väg 11/1554 (infart till 

Gärsnäs) 

Ystad: väg 19/E65/väg 9 (Dag 

Hammarskjölds väg) 

 

Cykel 

 

I nationell plan finns en pott som 

ska fördelas ut till samfinansiering av 

länsplanernas cykelåtgärder, både 

namngivna åtgärder och 

trimningsåtgärder. I nuläget är inget 

bestämt vilka åtgärder som ingår. 

 

Gång- och cykelväg väg 1022 

Hammar – Skillinge: Vägplan 

inlämnad för fastställelse. Preliminär 

byggstart 2025. 

Gång- och cykelväg väg 1029 Sjöbo - 

Marielundsvägen: Vägplan inlämnad 

för fastställelse. Preliminär byggstart 

2024. 

Gång- och cykelväg väg 11 Gärsnäs - 

Östra Tommarp: Planerad uppstart år 

2027. 

Gång- och cykelväg väg 9 Östra 

Tommarp – Simrishamn: Planerad 

uppstart år 2028. 

 

ÅVS Cykelvägsplan Skåne 2018-

2029: 

Innehåller en fördjupning av alla 

brister där Region Skåne har funnit 

att nya cykelvägar utmed statliga 

vägnätet är det bästa alternativet. Ett 

flertal cykelvägar i sydöstra Skåne 

ingår. 

 

Hamnar 

  Hamnutveckling i Skåne - 

Fördjupat kunskapsunderlag 

(2021). 

Tillgänglighet till Skånes hamnar 

(2019). 
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Bilaga 3 - Åtgärder i SÖSKs 
infrastrukturstrategi 2014 
Status 2024-03-05 

 

Objekt Åtgärder i SÖSKs infrastrukturstrategi 2014  
Ystad - 

Österlenbanan 

 
Simrishamnsbanan byggs sträckan Simrishamn – Tomelilla - Sjöbo - Dalby – Staffanstorp 

- Malmö: Ej genomförd. 
 

Mötesplatser på Ystadbanan (Ruuthsbo samt Skabersjö): Färdigställt år 2017. 
 

Mötesplatser på Österlenbanan (Gärsnäs och Köpingebro): Gärsnäs färdigställt år 2021. 
Inga åtgärder genomförda i Köpingebro. 

 
Dubbelspår på Ystadbanan: ÅVS framtagen. 

 
Fjärrblockering på Österlenbanan: Färdigställt. 

 
Två samtida infarter till Tomelilla: Ej genomfört. 

  

E65  
E65 byggs ut till motorväg i hela sin sträckning Ystad - Malmö: Vägplan pågår för sträckan 

Svedala - Börringe. ÅVS pågår för resterande sträcka till Ystad. 
 

Dragongatan Ystad upprustning för säker väg till och från Ystad hamn till E65: Byggdes 
om 2018. Arbete med ÅVS E65 inkl. Dragongatan pågår. 

  

 
Väg 9, 

sträckan 
Brösarp - 

Simrishamn – 
Ystad – 

Trelleborg 
  

 
Inga åtgärder i SÖSKs infrastrukturstrategi 2014 

 
Väg 11 inkl. 

del av väg 102 
  

 
2+1-väg Sjöbo - Tomelilla – Simrishamn: Vägplan pågår för sträckan Anklam (Sjöbo) - 

Tomelilla, finansiering finns. ÅVS genomförd för Tomelilla – Simrishamn.  

 
Väg 13, 

sträckan Ystad 
- Sjöbo – 
Hörby 

  

 
Väg 13: 2+1-väg eller 2+2-väg Ystad - Sjöbo - Höör: Ingen ombyggnad till 2+1-väg men 

sträckan förbi Assmåsa (Ystad - Sjöbo) ombyggd för bättre trafiksäkerhet och framkomlighet.  
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Objekt Åtgärder i SÖSKs infrastrukturstrategi 2014  
 

Väg 19, 

sträckan 

Ystad – 

Tomelilla - 

Brösarp – 

Kristianstad 

  

 

Väg 19: 2+1-väg Ystad – Tomelilla – Kristianstad – Markaryd: 2+1-väg utbyggd delar av 

sträckan Ystad – Tomelilla inkl. Förbifart St. Herrestad samt delar av sträckan Kristianstad – 

Markaryd.  

Kollektivtrafik  

Superexpressbussar i sydöstra Skåne (Simrishamn - Sjöbo - Lund samt Ystad – 

Tomelilla – Kristianstad och Simrishamn – Kristianstad): Arbete pågår. 

 

Pendlarparkeringar (även för cykel åt alla i sydöstra Skåne): Kontinuerligt arbete. 

 

Ha minst timmestrafik med rimliga restider i kollektivtrafiken i sydöstra Skåne: 

Förändringar av utbudet sker kontinuerligt. Ännu finns linjer som inte har timmestrafik.  

Cykel  

Cykelleder via Brösarp - Kivik – Simrishamn och Trelleborg: De nationella cykellederna 

Sydkustleden och Sydostleden är invigda. Vissa delsträckor kvarstår för att få en permanent 

lösning. 

 

Cykelled Hemmestorp - Brösarp: Färdigställd år 2021. 

 

 

Stärka möjligheter för cykling till kollektivtrafiknoder samt för arbets- och 

skolpendling: Kontinuerligt arbete.  
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Bilaga 4 - Nationell och regional 
infrastrukturplanering 
 

I figuren nedan redovisas en förenklad bild av de olika stegen i den nationella 

och regionala infrastrukturplaneringen. Under hela processen är förankring av 

planerna, med bland annat kommuner, en viktig del. Region Skåne har en 

kontinuerlig samverkan med infrastrukturrepresentanter från Skånes ”4-hörn” 

där SÖSK är ett av de fyra hörnen. Det sker även dialog separat med 

respektive kommun. Både nationell och regional plan skickas på remiss till 

kommunerna där SÖSK gör ett gemensamt yttrande.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förenklad beskrivning av processen för den nationella och regionala 

infrastrukturplaneringen. 

  

Nationell 
transportinfra-

strukturplan (NTI) 

• Namngivna 
investeringar över 
100 miljoner kr och 
"potter" för icke 
namngivna 
investeringar i statens 
järnvägar och det 
nationella vägnätet, 
samt drift och 
underhåll för statlig 
väg och 
järnvägsinfrastruktur 

Regional 
transportinfra-

strukturplan (RTI)

• Namngivna 
investeringar över 50 
miljoner kr i det 
regionala vägnätet 
och "potter" för icke 
namngivna 
investeringar i det 
regionala vägnät

• Möjlighet att sam-
eller helfinansiera 
åtgärder till den 
nationella planen

Regeringen ger 
inriktningsuppdrag till 

Trafikverket

Region Skåne tar emot inspel 
från kommunerna och lämnar 

yttrande på inrikningen

Regeringen lägger fram 
infrastrukturproposition

Riksdagen beslutar om de 
ekonomiska ramarna

Regeringen uppdrar åt 
Trafikverket att ta fram 

förslag till nationell plan och 
åt regionerna att ta fram 
förslag på regional plan

Kommunerna ges möjlighet 
att yttra sig om förslag på 

nationell och regional plan. 
Region Skåne lämnar yttrande 

på nationell plan. 

Regeringen beslutar om 
nationell plan 

Region Skåne beslutar om 
regional plan 
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Nationell plan 

Den nationella transportinfrastrukturplaneringen regleras av förordning 

(2009:236) om en nationell plan för transportinfrastruktur. Den långsiktiga 

planeringsprocessen inleds med att regeringen ger Trafikverket ett direktiv om 

att ta fram ett inriktningsunderlag. Inriktningsunderlaget omfattar bedömning 

av ekonomiska ramar och ger vägledning för prioritering av åtgärder i den 

statliga transportinfrastrukturen.  

Därefter lägger regeringen fram en infrastrukturproposition med ekonomiska 

ramar som senare riksdagen beslutar om. Regeringen ger därefter Trafikverket i 

uppdrag att ta fram en nationell plan som slutligen regeringen beslutar om. 

Trafikverket ansvarar för att åtgärderna utförs så att den nationella planen blir 

verklighet. 

Den nationella planen rör investeringar på järnvägsnätet och det nationella 

stamvägnätet, samt drift och underhåll, bärighetsåtgärder och miljöåtgärder på 

hela vägnätet. Planen tas fram för en tolvårsperiod och en ny plan presenteras i 

regel vart fjärde år.  I den nationella transportinfrastrukturplanen finns ett antal 

namngivna objekt, vilka är de som kostnadsberäknats till över 100 miljoner 

kronor. Åtgärder under 100 miljoner finansieras från olika potter. 

 

Regional plan 

Region Skåne har det regionala utvecklingsansvaret i Skåne, vilket bland annat 

innefattar ansvaret att upprätta och prioritera åtgärder och fastställa länsplaner 

för regional transportinfrastruktur. Därefter är det Trafikverket som genomför 

åtgärderna i planen.  

Den regionala transportinfrastrukturplanen följer liknande process som den 

nationella transportinfrastrukturplanen och är beroende av medel från den 

nationella planen.  Den regionala transportinfrastrukturplanen täcker länsvägar, 

bidrag till satsningar på kommunala vägar samt de riksvägar som inte ingår i 

det nationella stamvägnätet.  

I den regionala transportinfrastrukturplanen finns ett antal namngivna objekt, 

vilka är de som kostnadsberäknats till över 50 miljoner kronor. Åtgärder under 

50 miljoner finansieras från potterna cykelinfrastruktur, kollektivtrafik och 

trafiksäkerhet och miljö. Trafikverket har också ytterligare potter för t.ex. 

underhållsåtgärder. 

 

Åtgärdssvalstudie - ÅVS 

En åtgärdsvalsstudie är en utredning utifrån en speciell arbetsmetodik. Det 

innebär att göra en förutsättningslös transportövergripande analys med 

tillämpning av fyrstegsprincipen. En sådan studie görs tidigt i planeringen för 

att få en helhetsbild och hitta hållbara förslag på åtgärder. Val av åtgärder 

handlar om att lösa problem och tillgodose behov. Valen ska bidra till en 

hållbar samhällsutveckling genom kostnadseffektiva åtgärder. 
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Utifrån identifierade brister i åtgärdsvalsstudierna prioriteras åtgärder i 

nationell transportplan och regional transportinfrastrukturplan. Det är inte 

säkert att föreslagna lösningar i olika ÅVSer kommer med i investeringsplaner 

och faktiskt genomförs.  

Den formella fysiska planeringen, planläggningsprocessen, består av 

upprättandet av väg- respektive järnvägsplan. Alla formella planeringsprocesser 

ska föregås av en åtgärdsvalsstudie. Initiativtagare till en åtgärdsvalsstudie kan 

vara Trafikverket, en kommun, en region eller en annan aktör. 

 

Fyrstegsprincipen  

Fyrstegsprincipen är Trafikverkets arbetsstrategi och tillämpas för att 

säkerställa en god resurshushållning och för att åtgärder ska bidra till en hållbar 

samhällsutveckling. Varje enskilt steg i fyrstegsprincipen täcker in olika 

aspekter och skeden i utvecklingen av transporter och infrastrukturen. 

 

• Steg 1. Tänk om 

Handlar om att först och främst överväga åtgärder som kan påverka behovet 

av transporter och resor samt valet av transportsätt. Exempel på åtgärder: 

Markanvändning, skatter, avgifter, subventioner, hastighetsgränser, 

samordnad distribution, information, resplaner. 

• Steg 2. Optimera 

Innebär att genomföra åtgärder som medför ett mer effektivt utnyttjande av 

den befintliga infrastrukturen. Exempel på åtgärder: omfördelning av ytor, 

busskörfält, signalprioritering, ITS-lösningar, ökad turtäthet, logistiklösningar. 

• Steg 3. Bygg om 

Innebär begränsade ombyggnationer. Exempel på åtgärder: trimningsåtgärder, 

bärighetsåtgärder, breddning, förbigångsspår, stigningsfält, ITS-lösningar, 

planskilda korsningar. 

• Steg 4. Bygg nytt 

Genomförs om behovet inte kan tillgodoses i de tre tidigare stegen. Det 

betyder nyinvesteringar och/eller större ombyggnadsåtgärder. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


